
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100108

108

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Nº Processo: 23087.019537/2021-79.
Dispensa Nº 115/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 34.028.316/0007-07 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e serviços por
meio de pacote
de serviços dos correios mediante adesão ao termo de condições comerciais e anexos,
quando
contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos
diversos serviços dos
correios por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 29/11/2021 a
29/11/2022. Valor Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 79/2021

N. Processo: 23087.009426/2018-59. Contratante: Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA ,
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79. Objeto:
O 2º termo aditivo ao contrato nº 40/2018 que tem como alteração a Cláusula 5ª
conforme permissivo constante no art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93, em virtude da
prorrogação do prazo de execução e vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
09/04/2022 a 05/12/2022. Data de assinatura: 30/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 56/2019.
Nº Processo: 23087.018642/2019-76.
Pregão. Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
10.658.360/0001-39 - ATENAS ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto do segundo termo
aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 56/2019, conforme previsto na cláusula segunda
- vigência e nos termos do art. 57, ii da lei 8.666/93.. Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.749,76. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 161, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificado s Disciplinas Regime Campus - Depto/Unidade

. 1 0 5 / 2 0 2 1 - R EA B E R T U R A Não houve candidatos
classificados

Pediatria, Internato em
Pediatria, Atenção à Saúde da
Criança e do Adolescente,

40h Alfenas/MG-
Sede/Faculdade de
Medicina- FAMED

. Semiologia Pediátrica, Urgência
e Emergência, Bases Integradas
da Medicina.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO Nº 32/2021

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas
torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção de alunos do
Programa de Pós-graduação em Biociências Aplicadas à Saúde (PPGB) - níveis Mestrado e
Doutorado: a) Seleção: 2 etapas: (I) Análise do currículo Lattes ou curriculum vitae para
estrangeiros (Mestrado e Doutorado); (II) Projeto de Pesquisa (para Doutorado); b) Nº
Vagas: 9 vagas para o Mestrado e 7 vagas para o Doutorado; c) Localização: Alfenas/MG.
As inscrições serão realizadas a partir do dia 06/12/2021 até 08/02/2022. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgb/

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087019292202180. Objeto: Aquisição de Maravalha.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço:
Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00061-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 30/11/2021) 153028-15248-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087016219202156. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada em serviços pertinentes ao agenciamento de transporte
internacional de carga aérea ou marítima e contratação de serviços de
transporte rodoviário nacional, para o equipamento importado pela UNIFAL-
MG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 10h30 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro -
Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00059-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/11/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato de Preço Fixo Núm. RG-T3524-P003
N° Processo: 23066.024173/2020-14. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04, e o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). Objeto:
Prorrogar Vigência do Contrato até 30 de setembro de 2022. Fund. Legal: 8.666/93,
8.958/94, alterada pela lei 12349/10 e regulamentada pelos Decretos Federais nº 8.241/14
e 7.423/10. Vigência: 01/02/2022 a 30/09/2022. Data de Assinatura: 23/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23066.065592/2016-11.
Dispensa. Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: Apoio ao
projeto "curso de especialização em contabilidade e auditoria ", até
9 de abril de 2022.. Vigência: 31/12/2021 a 09/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 282.744,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos,
Odontológicos, Laboratoriais e Hospitalares, para atender às necessidades das
Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA.

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2021) 153038-15223-2020NE800100
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066042103/21-11. Objeto: Registro de Preços - 93/2021 - para
eventual aquisição de MEDICAMENTOS e CORRELATOS visando atender as necessidades do
Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.. Total
de Itens Licitados: 33. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00093-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 30/11/2021) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066054637202190. Objeto: Registro de Preços - 129/2021 - para
eventual aquisição de REAGENTE COM COMODATO DE EQUIPAMENTO visando atender as
necessidades do Laboratório de imunologia e biologia molecular (LABIMINO) unidade integrante
do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de
Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar, Ondina, Cep: 40170-115, Campos Universitario, Ondina
- Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00129-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Nucleo de Licitação

(SIASGnet - 30/11/2021) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.037160/2021-21.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 12.519.364/0001-61 - ALTA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de
mobília de escritório e equipamentos laboratoriais para o laboratório de avaliação e
desenvolvimento de biomateriais do nordeste - certbio, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 12.645,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de DESKTOPS, para atender
à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE-PB.
Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario CAMPINA GRANDE - PB.
Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/12/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIDEC - 30/11/2021) 158195-15281-2021NE000322

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 21/2021:
Cancelado na fase de julgamento das propostas.

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente

(SIDEC - 30/11/2021) 158195-15281-2021NE000008

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:33:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




